Et in questo zorno vene letere di Roma, 24 et 25, et di Napoli et di Milan; il sumario scriverò poi.

Dil mexe di octubrio MCCCC.

[1500 10 01]

A dì primo octubrio. In colegio introe capi di 40 nuovi, *videlicet* sier Bernardin da Canal, sier Zuam Grimani e sier Francesco Foscarini. Savij dil conseio: sier Francesco Foscarini e sier Nicolò Trivixan, procurator. Savij di terra ferma: niun. Introno savij [855] ai ordeni: sier Cabriel Moro, mi, Marin Sanudo, sier Francesco Donado et sier Jacomo Cabriel, et sier Alvixe Mocenigo era amallato. Et sier Piero Duodo e sier Lunardo Grimani, savij a terra ferma, non veneno. Et venuto il principe in colegio, fo parlato di la zonta di eri, el dil cazer di quelli sono stati di colegio; e tutti si dolseno assai.

Vene sier Alvixe Venier, va provedador a Corfù, dicendo è in hordine; manca per la galia et per li manoali e mureri, venuti di Brexa, qual fonno mandati a expedir e pagadi; e cussì montò in galia.

Vene l'orator dil papa, dicendo haver auto brevi dil pontifice, per li qual ringracia la Signoria nostra di la optima risposta in materia di Rimano et Faenza, e rechiede tre cosse: Primo, si ordeni al ducha de Urbin, nostro soldato, non si movi in ajuto di quelli signori; secondo, si lievi li comessarij, se vi sono, in quelle terre; *tertio*, volendo missier Zuan Bentivoy mandar zente in ajuto di questi signori, di li qual è parente, non se li dagi victuarie. *Demum* exortò la protetion al ducha di Valentines si facesse *in scriptis*; et *etiam*, parendo a questa Signoria darli conduta, oferendosi el pontifice in tutte cosse, et im particolarità di la Signoria nostra *etc.* Et il principe *sapientissime* li rispose, zercha le cosse dil turcho, et che bisognava atender a quelle, che importava; *tamen* a re-

quisition dil papa li haveamo fato la risposta, et non era tempo di dar condotta *etc.* Et cussi si parti di colegio.

Vene Opizo Monaldino, orator dil signor di Rimano, et butato in zenochioni, senza venir a sentar al loco suo, lexe una letera molto compasionevole, li scrivea il suo signor, di Rimano, di 28, in risposta: havea inteso la diliberation di la Signoria nostra, non si persuadeva mai questo, hessendo soldato nostro, et recomandato et fiol fidelissimo; dice esser spazato; si habi compassiom; si li dagi ajuto, favor, remedio et conseglio. Et cussi poi per el principe, li fo ditto, non potevamo più *etc.* E lui pur diceva: Serenissimo principe, che volè che 'l faza? dove dia andar quel povero signor? *adeo* commosse tutti di colegio.